



# **ЗАКОН**

## **ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ**

### **О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ ОТДЕЛЬНЫХ ВОПРОСАХ В СФЕРЕ РЕГУЛИРОВАНИЯ ОТНОШЕНИЙ НЕДРОПОЛЬЗОВАНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ»**

Принят Законодательным  
Собранием области

27 марта 2024 года

#### **Статья 1**

Внести в Закон Оренбургской области от 1 ноября 2021 года № 55/28-VII-ОЗ «Об отдельных вопросах в сфере регулирования отношений недропользования на территории Оренбургской области» (Портал официального опубликования нормативных правовых актов Оренбургской области и органов исполнительной власти Оренбургской области ([www.pravo.org.ru](http://www.pravo.org.ru)), 3 ноября 2021 года) изменения.

1. В статье 3 слова «(далее – Закон Российской Федерации о недрах)» исключить.

2. В статье 7:

1) дополнить пунктом 16<sup>1</sup> в редакции:

«16<sup>1</sup>) представление уполномоченному Правительством Российской Федерации федеральному органу исполнительной власти информации о месторождениях общераспространенных полезных ископаемых, запасы которых учтены государственным балансом запасов полезных ископаемых, а также о границах участков недр местного значения, предоставленных в пользование в виде горного отвода, в отношении земель, земельных участков, расположенных за границами населенных пунктов, необходимой для подготовки предусмотренных частью первой статьи 25 Закона Российской Федерации от 21 февраля 1992 года № 2395-1 «О недрах» специальных карт (схем);»;

2) в пункте 17:

а) в абзаце третьем слова «Закона Российской Федерации о недрах;» заменить словами «Закона Российской Федерации от 21 февраля 1992 года № 2395-1 «О недрах»;»;

б) абзац двенадцатый изложить в редакции:

«конкретных размеров ставок регулярных платежей за пользование недрами в отношении участков недр местного значения в пределах, установленных Законом Российской Федерации от 21 февраля 1992 года № 2395-1 «О недрах»;»;

3) в абзаце третьем пункта 18 слова «Закона Российской Федерации о недрах;» заменить словами «Закона Российской Федерации от 21 февраля 1992 года № 2395-1 «О недрах»;»;

4) в пункте 19:

а) в абзаце втором слова «Законом Российской Федерации о недрах;» заменить словами «Законом Российской Федерации от 21 февраля 1992 года № 2395-1 «О недрах»;»;

б) дополнить абзацем пятым в редакции:

«комиссии по согласованию строительства объектов капитального строительства в границах земельного участка, расположенного в границах месторождений общераспространенных полезных ископаемых, запасы которых учтены государственным балансом запасов полезных ископаемых, и (или) в границах участков недр местного значения, предоставленных в пользование в виде горного отвода, за исключением случаев, указанных в части седьмой статьи 25 Закона Российской Федерации от 21 февраля 1992 года № 2395-1 «О недрах»;»;

5) в пункте 20 слова «Законом Российской Федерации о недрах;» заменить словами «Законом Российской Федерации от 21 февраля 1992 года № 2395-1 «О недрах»;»;

б) пункт 24 изложить в редакции:

«24) направление пользователю недр (его представителю) письменного уведомления о допущенных нарушениях, являющихся основаниями для досрочного прекращения права пользования участками недр местного значения, предусмотренными пунктами 2–4, 6, 7 части второй статьи 20 Закона Российской Федерации от 21 февраля 1992 года № 2395-1 «О недрах», и необходимости их устранения в указанный в уведомлении срок;».

3. В части 2 статьи 9:

1) в абзаце первом слова «Закона Российской Федерации о недрах;» заменить словами «Закона Российской Федерации от 21 февраля 1992 года № 2395-1 «О недрах»;»;

2) в абзаце втором слова «Закона Российской Федерации о недрах;» заменить словами «Закона Российской Федерации от 21 февраля 1992 года № 2395-1 «О недрах»;».

4. В части 2 статьи 10 слова «на выполнение работ, связанных с использованием недрами,» заменить словами «на осуществление пользования недрами,».

## Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального опубликования, за исключением пункта 1, подпункта «б» пункта 4, пункта 6 части 2 статьи 1 настоящего Закона.

2. Пункт 1, подпункт «б» пункта 4, пункт 6 части 2 статьи 1 настоящего Закона вступают в силу с 1 сентября 2024 года.

Губернатор Оренбургской области

г. Оренбург, Дом Советов

4 апреля 2024 года  
№ 1057/449-VII-ОЗ



Д.В.Паслер